
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 
Εργαστηρίου Ανατομίας-«Ανατομείο» του Τομέα 
Βασικών Ιατρικών Επιστημών της Ιατρικής Σχολής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

2 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 
Αγγειοχειρουργικής Κλινικής του Τομέα Χειρουρ-
γικής της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών. 

3 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της Β’ 
Νευρολογικής Κλινικής του Τομέα Κοινωνικής Ια-
τρικής, Ψυχιατρικής και Νευρολογίας της Ιατρικής 
Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

4 Ίδρυση Εργαστηρίου «Φιλοσοφία και Τέχνη» στο 
Τμήμα Φιλοσοφίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
και καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ.  980 (1)
Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 

Εργαστηρίου Ανατομίας-«Ανατομείο» του Τομέα 

Βασικών Ιατρικών Επιστημών της Ιατρικής Σχο-

λής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 «Δομή, 

λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών 
και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυ-
μάτων» (Α’ 195), όπως προστέθηκε με το άρθρο 96 του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) και το άρθρο 28 του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

2. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

3. Την υπό στοιχεία Β1/482/15-7-1987 υπουργική 
απόφαση «Κατανομή κλινικών, εργαστηρίων και λοιπών 
παραρτημάτων του Τμήματος Ιατρικής Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Β’ 401), με την οποία το Εργαστήριο Ανατομεί-
ου κατανεμήθηκε στο Μορφολειτουργικό Τομέα.

4. Την υπ’ αρ. 52196/Β1/21-5-2007 κοινή υπουργική 
απόφαση «Μετονομασία και καθορισμός του εσωτερι-
κού κανονισμού Εργαστηρίων της Ιατρικής Σχολής του 
Ενικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» 
(Β’ 852), με την οποία το Εργαστήριο Ανατομείου μετο-
νομάστηκε σε Εργαστήριο Ανατομίας «Ανατομείο».

5. Την υπ’ αρ. 1222/10-4-2019 πρυτανική πράξη, με την 
οποία ο Μορφολειτουργικός Τομέας (Β’ 351/1983 και Β’ 
677/1986) μετονομάστηκε σε Τομέα Βασικών Ιατρικών 
Επιστημών.

6. Την από 27-10-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
7. Την από 16-7-2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-

σης του Τομέα Βασικών Ιατρικών Επιστημών.
8. Την από 30-7-2021 απόφαση της Συνέλευσης της 

Ιατρικής Σχολής.
9. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κα-

νονισμού του Εργαστηρίου Ανατομίας «Ανατομείο» δεν 
θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή την κρατική 
επιχορήγηση του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 52196/Β1/21-5-2007 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 852 ), μόνο ως προς 
το μέρος που αφορά τον εσωτερικό κανονισμό του Ερ-
γαστηρίου Ανατομίας- «Ανατομείο» και ειδικότερα την 
τροποποίηση της παρ. 3 του άρθρου 2 και των άρθρων 
3 4, 5, 6, 7, 8 και 9, ως ακολούθως:

Ι. Η παρ. 3 του άρθρου 2 τροποποιείται ως εξής:
«Το Εργαστήριο Ανατομίας «Ανατομείο» του Τομέα Βα-

σικών Ιατρικών Επιστημών της Ιατρικής Σχολής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών εξυπηρετεί διδακτικές, ερευνη-
τικές, εκπαιδευτικές και κλινικές ανάγκες στα γνωστικά 
αντικείμενα: Περιγραφικής Ανατομικής του Ανθρώπου 
κατά συστήματα και όργανα, Τοπογραφικής Ανατομι-
κής, Λειτουργικής Ανατομικής, Χειρουργικής Ανατομίας, 
Κλινικής Ανατομικής με σαφή στόχευση τη μελέτη της 
Ανατομίας σε συσχετισμό με την κλινική πράξη, ήτοι 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6753

86209



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86210 Τεύχος B’ 6753/31.12.2021

τη Λειτουργική ή Εφαρμοσμένη Ανατομία στην οποία 
εξετάζεται μεγάλος αριθμός παθήσεων των οποίων η 
διαφορική διάγνωση στηρίζεται στην μορφολογία των 
ανατομικών στοιχείων. 

Στο Eργαστήριο λειτουργούν οι ακόλουθες ειδικές 
μονάδες: 

1. Περιγραφικής και Τοπογραφικής Ανατομικής
2. Ενδοσκοπικής Ανατομικής (Λαπαροσκοπικές και 

Ελάχιστα Επεμβατικές Τεχνικές) 
3. Προηγμένης και Εφηρμοσμένης Ανατομίας
4. Χειρουργικής Ανατομίας και Τεχνικής
5. Ακτινοανατομίας 
6. Κλινική Ανατομίας 
7. Λειτουργικής Ανατομίας
8. Μουσειακή Μονάδα (Ανατομικό Μουσείο) 
9. Μονάδα Ταριχευτηρίου
10. Μονάδα Ηλεκτρονικής Μικροσκοπίας 
11. Νευροανατομίας
12. Πειραματικής Χειρουργικής Ανατομίας.»
ΙΙ. Τα άρθρα 3, 4, 5, 6, 7, 8 και 9 του εσωτερικού κανονι-

σμού (υπό στοιχεία 52196/Β1/21-5-2007 κοινή υπουργι-
κή απόφαση, Β’ 852), που αφορούν το Εργαστήριο Ανα-
τομίας-«Ανατομείο», διαμορφώνονται ως εξής:

«Άρθρο 3 
  Αποστολή-Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

1. Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
α. Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, πάνω σε θέ-
ματα που εμπίπτουν των αντικειμένων, όπως περιγρά-
φονται στο Άρθρο 1.

β. Την προπτυχιακή εκπαίδευση των φοιτητών της 
Ιατρικής Σχολής και Τμημάτων του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών Τμήματος Ιατρικής, 
Οδοντιατρικής και Φαρμακευτικής, της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του ΕΚΠΑ, με σκοπό την κατανόηση και 
εξοικείωση με την Ανατομία του ανθρώπινου σώματος, 
προκειμένου οι φοιτητές να διαθέτουν όλες τις απαραί-
τητες γνώσεις που απαιτούνται για την παρακολούθηση 
των κλινικών μαθημάτων που προβλέπονται στα επό-
μενα έτη των σπουδών τους, αλλά και στην άσκηση της 
Ιατρικής Επιστήμης μετά την αποφοίτησή τους.

γ. Τη μεταπτυχιακή διδασκαλία, εκπαίδευση και έρευ-
να στα γνωστικά πεδία που εμπίπτουν των αντικειμένων, 
όπως περιγράφονται στο Άρθρο 1. Η μεταπτυχιακή δρα-
στηριότητα αφορά σε θέματα έρευνας, μεταπτυχιακής 
δράσης και εκπαίδευσης στα πλαίσια του μεταπτυχιακού 
διπλώματος εξειδίκευσης και εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας των μεταπτυχιακών σπουδών. 

δ. Τη συνεχή βελτίωση των τρόπων διδασκαλίας, σε 
προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, με την εφαρ-
μογή όλων των δυνατών μεθόδων διδασκαλίας, δηλαδή 
συγγραμμάτων, προπλασμάτων, διαφανειών, εικόνων 
οπτικών και ηλεκτρονικών (ψηφιακές ανατομικές τράπε-
ζες) και κυρίως ανατομή πτωμάτων και επίδειξη νωπών 
ανατομικών παρασκευασμάτων. 

ε. Τον συνεχή εξοπλισμό και εμπλουτισμό του Εργα-
στηρίου με σύγχρονα όργανα και μέσα έρευνας και τε-
χνολογίας.

στ. Τον συνεχή εμπλουτισμό της βιβλιοθήκης και τον 
εξοπλισμό με υποστηρικτικά μέσα βιβλιογραφικής έρευ-
νας.

ζ. Την εκτέλεση πειραματικών και ερευνητικών προ-
γραμμάτων με σκοπό τη μελέτη, τη βελτίωση και την 
αναζήτηση νέων τεχνικών και εγχειρητικών μεθόδων 
σε διάφορες ιατρικές ειδικότητες.

η. Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ή ερευνητικά ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής, όσον αφορά σε ερευνητικά 
προγράμματα με σκοπό την ανταλλαγή γνώσεων, την 
εκπαίδευση και την επιμόρφωση του επιστημονικού 
προσωπικού.

θ. Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων 
και διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του προσωπι-
κού του Εργαστηρίου, ιατρών άλλων Κλινικών ή Εργα-
στηρίων διαφόρων Πανεπιστημιακών και Νοσηλευτικών 
Ιδρυμάτων καθώς και συναφών Κοινωνικών Φορέων. 

ι. Την οργάνωση και συντήρηση των εκθεμάτων του 
Μουσείου της Ανατομίας, η λειτουργία του οποίου απο-
βλέπει στην ανάδειξη της διαχρονικής εκπαιδευτικής και 
ερευνητικής δραστηριότητας του Εργαστηρίου Ανατομίας, 
καθώς και στην προαγωγή του κλάδου της Ανατομίας και 
τη μετάδοση ιστορικών και ιατρικών γνώσεων στην πα-
νεπιστημιακή κοινότητα αλλά και την κοινωνία ευρύτερα.

ια. Την εκτύπωση εντύπων, την εκπόνηση μονογρα-
φιών, τη συγγραφή βιβλίων καθώς και τη χρήση άλλων 
εποπτικών μέσων με στόχο την ενημέρωση και διδασκα-
λία του μαθήματος της Περιγραφικής, Τοπογραφικής, 
Λειτουργικής, Εφαρμοσμένης, Κλινικής, Χειρουργικής 
και Απεικονιστικής Ανατομίας του ανθρωπίνου σώματος.

ιβ. Την κοινωνική προσφορά, ώστε να συμβάλλει 
στη γενικότερη κοινωνική επιμόρφωση σε θέματα που 
αφορούν στο γνωστικό αντικείμενο της Ανατομίας ή σε 
θέματα ευρύτερου επιστημονικού και κοινωνικού ενδι-
αφέροντος μέσω διαλέξεων και επισκέψεων στους χώ-
ρους του Εργαστηρίου και στο Μουσείο της Ανατομίας.

ιγ. Τη βέλτιστη διοικητική οργάνωση και τον συντονι-
σμό όλων των μελών του Εργαστηρίου, ώστε το παρε-
χόμενο έργο να είναι κατά το δυνατόν καλύτερο.

2. Ειδικότερα το έργο του Εργαστηρίου διακρίνεται σε 
διδακτικό, εκπαιδευτικό, ερευνητικό και κλινικό.

Α. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει την εκπαίδευση 
των προπτυχιακών φοιτητών της Ιατρικής Σχολής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών, καθώς και των φοιτητών 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
φοιτητών της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, και των υποψηφίων διδακτόρων που εκπονούν 
διδακτορικές διατριβές στο Εργαστήριο της Ανατομίας-
«Ανατομείο» και των οποίων το γνωστικό πεδίο εμπίπτει 
των αντικειμένων, όπως περιγράφονται στο Άρθρο 1.

Συντονιστής της συνολικής (θεωρητικής και πρακτι-
κής) εκπαιδευτικής και διδακτικής δραστηριότητας είναι 
ο Διευθυντής του Εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86211Τεύχος B’ 6753/31.12.2021

Η εκπαίδευση των φοιτητών γίνεται από μέλη ΔΕΠ, 
μέλη ΕΔΙΠ, ΕΕΠ και Επιστημονικούς Συνεργάτες του Ερ-
γαστηρίου σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών του 
Εργαστηρίου.

Η θεωρητική εκπαίδευση περιλαμβάνει την παρακο-
λούθηση διαλέξεων - μαθημάτων από αμφιθεάτρου κα-
θώς και μέσω σύγχρονης και ασύγχρονης εκπαίδευσης.

Η πρακτική εκπαίδευση περιλαμβάνει την άσκηση των 
φοιτητών σε αποξηραμένα οστά και προπλάσματα και 
την επί του πτώματος διδασκαλία, δηλαδή την ανατομή, 
παρασκευή, αναγνώριση και μελέτη των ανατομικών 
στοιχείων του ανθρωπίνου σώματος.

Η πρακτική άσκηση επί του πτώματος, παρέχει στον 
φοιτητή τη μοναδική ευκαιρία να επισκοπήσει, να ψη-
λαφήσει και να παρασκευάσει, εφόσον το επιθυμεί τα 
διάφορα ανατομικά στοιχεία. Ακόμη του παρέχεται η 
δυνατότητα να μελετήσει την εντόπιση, το σχήμα, το 
μέγεθος, τις σχέσεις των διαφόρων ανατομικών δομών 
και οργάνων και να εμβαθύνει στις λεπτομέρειες εκεί-
νες που δεν μπορεί να κατανοήσει μόνο με τη μελέτη 
εικόνων από έναν άτλαντα Ανατομίας. Πέραν των υπο-
χρεωτικών εργαστηρίων επί του πτώματος, ο φοιτητής 
μπορεί να προσέρχεται και επιπλέον ώρες για μελέτη επί 
του πτώματος ή σε προπλάσματα, εφόσον δεν χρησιμο-
ποιείται η αίθουσα ανατομών. Η περαιτέρω ενασχόλη-
σή του με την Ανατομία θα βοηθήσει τον φοιτητή στην 
εμπέδωση των γνώσεων του μέσω της επανάληψης. 
Επιπλέον, στο πλαίσιο της πρακτικής άσκησης οι φοι-
τητές παρακολουθούν εργαστηριακά - φροντιστηριακά 
μαθήματα που άπτονται των κεφαλαίων της Ανατομίας 
σε νωπά ανατομικά παρασκευάσματα που έχουν παρα-
σκευαστεί στο Εργαστήριο, καθώς και σε προπλάσματα 
- εκμαγεία. Η παρεχόμενη πρακτική εκπαίδευση δίνει 
τη δυνατότητα στον φοιτητή να κάνει μία ομαλή μετά-
βαση στα επόμενα έτη σπουδών στις βασικές έννοιες 
των υπόλοιπων προπτυχιακών μαθημάτων του προ-
γράμματος σπουδών, ώστε σε μεταγενέστερα στάδια 
σπουδών να εισάγεται ομαλότερα στις βασικές έννοιες 
κάθε προπτυχιακού μαθήματος.

Β. Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση και 
δημοσίευση κλινικών και πειραματικών μελετών από 
μέλη ΔΕΠ, μέλη ΕΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ και Επιστημονικούς Συνερ-
γάτες του Εργαστηρίου αυτοτελώς ή σε συνεργασία με 
άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές της Ιατρικής Σχολής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, ή άλλων Σχολών, Ελληνικών και 
Πανεπιστημίων του εξωτερικού, καθώς και πρωτότυπων 
διδακτορικών διατριβών. 

Όλα τα παραπάνω αποτελούν πρωταρχικό μέλημα του 
Εργαστηρίου, γίνονται με την επίβλεψη του Διευθυντή 
και με σκοπό τη διασύνδεση του αντικειμένου της Ανα-
τομίας με τη σύγχρονη κλινική πράξη της.».

 Άρθρο 4
 Προσωπικό

«Το Εργαστήριο στελεχώνεται από:
(α) μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(ΔΕΠ) του Τμήματος Ιατρικής, που το γνωστικό αντικεί-

μενο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά και 
ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου,

(β) μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-
σωπικού (ΕΤΕΠ),

(γ) μέλη του Ειδικού και Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (ΕΕΔΙΠ),

(δ) μέλη του λοιπού επιστημονικού και διοικητικού 
προσωπικού που τοποθετούνται στο Εργαστήριο ως 
μέλη Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ), συ-
μπεριλαμβανομένου Ταριχευτών, Βιβλιοθηκάριων, μέλη 
Γραμματειακής Υποστήριξης, Τεχνολόγους Πληροφορι-
κής, καθώς και ειδικούς επιστήμονες για τις εξειδικευμέ-
νες μονάδες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.».

Άρθρο 5 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

«(Α): Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Δι-
δακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τομέα 
Βασικών Ιατρικών Επιστημών με γνωστικό αντικείμενο 
αντίστοιχο με αυτό του Εργαστηρίου και εκλέγεται σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

(Β): Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που προ-
βλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία, μεταξύ των 
οποίων περιλαμβάνονται: α) ο συντονισμός του διδα-
κτικού (προπτυχιακού - μεταπτυχιακού) και ερευνητικού 
έργου του Εργαστηρίου, β) η κατάρτιση και υποβολή 
στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου προ-
γράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η μέριμνα 
για την τήρησή του, γ) η μέριμνα για τη στελέχωση, την 
οικονομική διαχείριση και την κατανομή των χώρων του 
Εργαστηρίου, δ) η εισήγηση στη Γενική Συνέλευση του 
Τμήματος για τον ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώ-
σιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό, αλλά και για τον 
ορισμό υπευθύνων, όπως εκάστοτε ερευνητικές μονάδες 
του Εργαστηρίου και ε) η υπογραφή κάθε εγγράφου που 
διακινεί το Εργαστήριο.

(Γ): Επιστημονικός υπεύθυνος κάθε ερευνητικής 
μονάδας του Εργαστηρίου δύναται να είναι Καθηγη-
τής ή Αναπληρωτής Καθηγητής ή Επίκουρος Καθηγη-
τής. Η ανάθεση υπευθυνότητας και η λειτουργία των 
ερευνητικών μονάδων του Εργαστηρίου Ανατομίας-
«Ανατομείο», γίνεται από τον Διευθυντή του Εργαστη-
ρίου, σύμφωνα με το νόμο. Τα κριτήρια για την ανάθεση 
υπευθυνότητας μονάδας, βασίζονται στην ερευνητική, 
προπτυχιακή και μετεκπαιδευτική εμπειρία του μέλους 
στο ιδιαίτερο αντικείμενο της μονάδας. Ελλείψει μέλους 
Δ.Ε.Π με ανάλογα προσόντα, την υπευθυνότητα της μο-
νάδας έχει ο Διευθυντής για όσο χρόνο δεν υπάρχει 
ανάλογο μέλος Δ.Ε.Π.».

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση-Λειτουργία

«(Α): Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών σε 
χώρους: (α) που παραχωρούνται σε αυτό για την εγκα-
τάσταση των οργάνων και του λοιπού τεχνικού εξοπλι-
σμού για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86212 Τεύχος B’ 6753/31.12.2021

των φοιτητών και των ερευνητικών προγραμμάτων των 
μελών ΔΕΠ και (β) σε χώρους που παραχωρούνται σ’ 
αυτό για διδακτικούς λόγους (διδασκαλία-σεμινάρια, 
κ.τ.λ.). Στο χώρο των εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου 
τοποθετείται πινακίδα με τα στοιχεία του Εργαστηρίου 
και του Διευθυντή.

(Β): Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από την διεξαγω-
γή κάθε μορφής τροποποίησης των χώρων που ανήκουν 
στο εργαστήριο είτε αυτές γίνονται στο πλαίσιο ερευ-
νητικού προγράμματος ή άλλου έργου. Οι τροποποιή-
σεις αυτές, γίνονται μετά από έγκριση της αντίστοιχης 
ακαδημαϊκής μονάδας (Τομέας), στην οποία ανήκει το 
Εργαστήριο και εν συνέχεια από έγκριση της Σχολής και 
της Πρυτανείας του Πανεπιστημίου.

(Γ): Ο Διευθυντής έχει την διοικητική ευθύνη για την 
εν γένει λειτουργία του Εργαστηρίου και εκπροσωπεί 
το Εργαστήριο.

(Δ): Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του Εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή σε άλλους 
ερευνητές, οι οποίοι δεν ανήκουν στο Εργαστήριο, με 
την προϋπόθεση όμως ότι έχουν ειδική επί των οργά-
νων αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον 
Διευθυντή ή άλλο μέλος ΔΕΠ του Εργαστηρίου. Κινη-
τά όργανα και σκεύη δύνανται να παραδίδονται για τη 
διεξαγωγή εργασιών εκτός Εργαστηρίου μόνο μετά από 
άδεια του Εργαστηρίου. Τα επιστημονικά αυτά όργανα 
επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίηση τους στην κα-
τάσταση που είχαν παραδοθεί, με υπευθυνότητα των 
μελών ΔΕΠ του Εργαστηρίου, τα οποία αποφάσισαν 
την παραχώρησή τους.

(Ε): Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύ-
ουσες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς 
των διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του 
εργαστηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν ειση-
γήσεως του Διευθυντή προς τα μέλη του εργαστηρίου 
και εγκρίνεται από τα αρμόδια όργανα του Τμήματος 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

(ΣΤ) Η λειτουργία του Εργαστηρίου επικουρείται από 
επισκέπτες καθηγητές ακαδημαϊκών ιδρυμάτων της 
ημεδαπής και αλλοδαπής, καθώς και από επικουρικό 
προσωπικό με αναγνωρισμένο έργο, ήτοι Επιστήμονες 
οι οποίοι έχουν συναφές και ταυτόσημο εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό έργο με την Ανατομική Επιστήμη 
και την Εφαρμοσμένη Ανατομική και που άπτονται της 
λειτουργίας των υπομονάδων του Εργαστηρίου υπό τις 
υποδείξεις του Διευθυντή του Εργαστηρίου.».

Άρθρο 7
Έσοδα

«Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών αυτούς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτι-
κούς φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων. 

3. Την παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

4. Ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτήσεις 
από διεθνείς οργανισμούς και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δι-
καιωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας που ανήκουν 
ή παρήχθησαν στο Εργαστήριο.

6. Κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και αυτούς κληροδο-
σίες στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθη-
νών για τους σκοπούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν 
τίθενται όροι που αντιβαίνουν στους ανωτέρω σκοπούς.

7. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.»

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

«Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- βαθμολόγιο φοιτητών,
- βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμενων 

εγγράφων,
- βιβλίο περιουσιακών στοιχείων,
- φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους,
- κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών,
- κατάλογος οργάνων,
- αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και ερευνητικών 

δεδομένων,
- βιβλίο επισκέψεων του Μουσείου Ανατομίας,
- βιβλίο επισκέψεων επισκέψεων Ψηφιακής Αίθουσας,
- βιβλίο μεταβολών προσωπικού,
- με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο, στοιχείο και αρχείο που προβλέπεται 
από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για 
το Εργαστήριο».

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα

«1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑ-
ΤΟΜΙΑΣ - «ΑΝΑΤΟΜΕΙΟ» ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ ΒΑΣΙΚΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣ-
ΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ και αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό του, μαζί με το λογότυπό του. Ο τίτλος αυτός 
καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
αναγράφονται στους χώρους του Τμήματος που είναι 
εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος και την προ-
σθήκη του τίτλου του καθώς και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86213Τεύχος B’ 6753/31.12.2021

      Αριθμ. 978 (2)
Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 

Αγγειοχειρουργικής Κλινικής του Τομέα Χειρουρ-

γικής της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-

στημίου Αθηνών. 

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 «Δομή, 

λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών 
και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυ-
μάτων» (Α’ 195), όπως προστέθηκε με το άρθρο 96 του 
ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινο-
τομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258) και το άρθρο 28Α του 
ν. 4485/2017, «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 114) όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 51 του 
ν. 4559/2018 (Α’ 142).

2. Το π.δ. 66/2003 «Ίδρυση Αγγειοχειρουργικής κλινι-
κής στο Τμήμα Ιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού 
της κανονισμού» (Α’ 71).

3. Την υπό στοιχεία Υ4α/134943/04/23-3-2005 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Εγκατάσταση και λειτουργία 
της Αγγειοχειρουργικής κλινικής του τμήματος Ιατρικής 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αττικόν» 
(Β’ 411).

4. Την υπ’ αρ. 514/17-12-2020 πρυτανική πράξη «Τρο-
ποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της Αγγειοχει-
ρουργικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 5897), με την οποία η Κλινική 
εντάχθηκε στον Τομέα Χειρουργικής.

5. Την υπ’ αρ. 89199/1-11-2021 βεβαίωση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Περιουσίας και Οι-
κονομικών.

6. Την από 16-11-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
7. Την από 30-7-2021 απόφαση της Συνέλευσης της 

Ιατρικής Σχολής.
8. Την από 22-7-2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-

σης του Τομέα Χειρουργικής.
9. Το υπ’ αρ. 53163/27-7-2021 έγγραφο του Διευθυντή 

του Τομέα Χειρουργικής.
10. Το υπ’ αρ. 55757/5-8-2021 έγγραφο του Προέδρου 

της Ιατρικής Σχολής.
11. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κα-

νονισμού της Αγγειοχειρουργικής Κλινικής δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της παρ. 2 του άρθου 1 του εσω-
τερικού κανονισμού της Αγγειοχειρουργικής Κλινικής, 
όπως αυτός καθορίστηκε με το π.δ. 66/2003 (Α’ 71) και 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 514/17-12-2020 πρυτανι-
κή πράξη (Β’ 5897), ως ακολούθως:

Η υφιστάμενη υπό στοιχείο (γ) Μονάδα Ανευρυσμάτων 
μετονομάζεται σε Μονάδα Επιπλεγμένων Ανευρυσμά-
των της Αορτής «ΧΡΗΣΤΟΣ ΛΙΑΠΗΣ».

Κατά τα λοιπά ισχύει το π.δ. 66/2003 (Α’ 71) και η υπ’ αρ. 
514/17-12-2020 πρυτανική πράξη (Β’ 5897).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2021 

Ο Πρύτανης 

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

      Αριθμ. 979 (3)
Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 

Β’ Νευρολογικής Κλινικής του Τομέα Κοινωνι-

κής Ιατρικής, Ψυχιατρικής και Νευρολογίας της 

Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-

ου Αθηνών. 

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική 

Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258) και 
το άρθρο 28Α του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουρ-
γία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), όπως αυτό προστέθηκε με 
το άρθρο 51 του ν. 4559/2018 (Α’ 142).

2. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

3. Την υπό στοιχεία 69379κ/Β1/3-7-2003 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Ίδρυση Β’ Νευρολογικής Κλινικής στην 
Ιατρική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού της 
κανονισμού» (Β’ 899).

4. Την υπό στοιχεία Υ4α/68458/03/28-7-2003 κοινή 
υπουργική απόφαση «Εγκατάσταση Πανεπιστημιακών 
κλινικών και εργαστηρίων, του τμήματος Ιατρικής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο ΑΤΤΙΚΟΝ» (Β’ 
1079).

5. Την υπ’ αρ. 193/23-3-2020 πρυτανική πράξη «Τρο-
ποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της Β’ Νευρολογι-
κής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του ΕΚΠΑ» (Β’ 1511), με την οποία η Β’ Νευρολογι-
κή Κλινική εντάχθηκε στον Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής, 
Ψυχιατρικής και Νευρολογίας.

6. Την υπ’ αρ. 906/4-10-2021 πρυτανική πράξη «Τροπο-
ποίηση του εσωτερικού κανονισμού της Β’ Νευρολογικής 
Κλινικής του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής, Ψυχιατρικής και 
Νευρολογίας της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Β’ 4894).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86214 Τεύχος B’ 6753/31.12.2021

7. Την υπ’ αρ. 85259/22-10-2021 βεβαίωση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Περιουσίας και Οι-
κονομικών.

8. Την από 27-10-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
9. Την από 29-9-2021 απόφαση της Συνέλευσης της 

Ιατρικής Σχολής.
10. Την από 13-9-2021 απόφαση της Γενικής Συνέ-

λευσης του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής, Ψυχιατρικής 
και Νευρολογίας.

11. Το υπ’ αρ. 12/13-9-2021 έγγραφο του Τομέα Κοι-
νωνικής Ιατρικής, Ψυχιατρικής και Νευρολογίας και το 
υπ’ αρ. 75350/6-10-2021 έγγραφο της Ιατρικής Σχολής.

12. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού 
κανονισμού της Β’ Νευρολογικής Κλινικής δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 1 του εσωτε-
ρικού κανονισμού της Β’ Νευρολογικής Κλινικής του Το-
μέα Κοινωνικής Ιατρικής, Ψυχιατρικής και Νευρολογίας 
της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας, όπως 
αυτός καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 69379κ/Β1/3-7-2003 
κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 899) και τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 193/23-3-2020 (Β’ 1511) και 906/4-10-2021 
(Β’ 4894) πρυτανικές πράξεις με την προσθήκη σε αυτόν 
μίας νέας Μονάδας με τίτλο «Μονάδα Κλινικής Νευροφυ-
σιολογίας» στις ήδη υπάρχουσες Μονάδες της Κλινικής.

Κατά τα λοιπά ισχύουν η υπό στοιχεία 69379κ/
Β1/3-7-2003 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 899) και 
οι υπ’ αρ. 193/23-3-2020 (Β’ 1511) και 906/4-10-2021 
(Β’ 4894) πρυτανικές πράξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2021 

Ο Πρύτανης 

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι 

     Αριθμ.  977 (4)

Ίδρυση Εργαστηρίου «Φιλοσοφία και Τέχνη» 

στο Τμήμα Φιλοσοφίας της Φιλοσοφικής Σχολής 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-

ου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού του 

κανονισμού.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 «Δομή, 

λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών 
και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυ-
μάτων» (Α’ 195), όπως προστέθηκε με το άρθρο 96 του 
ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινο-
τομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258) και το άρθρο 28 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 114).

2. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 16 του ν. 4589/2019 
«Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελ-
λάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13), 
με τις οποίες το Τμήμα Φιλοσοφίας προήλθε από την 
κατάτμηση του Τμήματος Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής 
και Ψυχολογίας και εντάχθηκε στη Φιλοσοφική Σχολή.

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Την από 27-10-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
5. Την από 12-2-2021 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Φιλοσοφίας.
6. Το γεγονός ότι το Εργαστήριο Φιλοσοφίας και Τέ-

χνης θα λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους πόρους και 
δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή την κρα-
τική επιχορήγηση του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Φιλοσοφίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών Εργαστήριο «Φιλοσοφία και Τέχνη», το οποίο 
εξυπηρετεί:

- Ακαδημαϊκές, διδακτικές, ερευνητικές και επιμορ-
φωτικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της «Φιλο-
σοφίας και Τέχνης».

- Ανάπτυξη εκπαιδευτικού και ερευνητικού υλικού.
- Σύνδεση του Εργαστηρίου με διακρατικούς φορείς 

και διεθνείς οργανισμούς ιδίου ή συναφούς αντικειμένου.
Το Εργαστήριο «Φιλοσοφία και Τέχνη» θα λειτουργεί 

συνεργατικά και αλληλοϋποστηρικτικά με τις δομές που 
διαθέτει ή/και θα δημιουργήσει το Τμήμα Φιλοσοφίας 
του ΕΚΠΑ. Το προαναφερόμενο συνεργατικό και αλλη-
λοϋποστηρικτικό πλαίσιο κρίνεται αναγκαίο για την ανά-
πτυξη της έρευνας, της άσκησης των φοιτητών, καθώς και 
της παραγωγής, διάσωσης και διάδοσης του ερευνητικού 
και υποστηρικτικού/εκπαιδευτικού υλικού στα πεδία που 
εντάσσονται στην σχέση Φιλοσοφίας και Τέχνης.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Σκοπός του Εργαστηρίου είναι:
1. Η κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος Φιλοσοφίας καθώς και άλλων Τμημάτων του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών σε 
θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας 
του Εργαστηρίου, όπως αυτά περιγράφονται στο άρθρο 
1 του παρόντος.

2. Η συνεργασία κάθε μορφής με Κέντρα Ερευνών και 
Ακαδημαϊκά Ιδρύματα της ημεδαπής και αλλοδαπής, 
εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, συμβαδί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86215Τεύχος B’ 6753/31.12.2021

ζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του Ερ-
γαστηρίου.

3. Η παραγωγή, διάσωση και διάδοση ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού υλικού.

4. Η εξυπηρέτηση κοινωνικών και εκπαιδευτικών 
αναγκών, είτε αυτοδύναμα είτε σε σύμπραξη με ακα-
δημαϊκούς και κοινωνικούς φορείς της Ελλάδας και της 
αλλοδαπής.

5. Η επιδίωξη συνεργασίας στον τομέα της έρευνας και 
της διδασκαλίας με μέλη των Τμημάτων του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, καθώς επίσης 
και των υπολοίπων Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
της ημεδαπής και της αλλοδαπής.

6. Η διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
επιμορφωτικών σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και 
άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων με την πρόσκληση 
Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων, κα-
θώς και την πραγματοποίηση εκδόσεων και δημοσιεύ-
σεων. 

7. Το διδακτικό-επιμορφωτικό έργο που απευθύνεται 
σε στελέχη της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης και εν γένει σε εκπαιδευτικό προσωπικό στην 
εξ αποστάσεως εκπαίδευση και στη δια βίου μάθηση.

8. Η παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ του Τμή-
ματος Φιλοσοφίας του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, των οποίων το γνωστικό αντι-
κείμενο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα διδακτι-
κά και ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, από 
μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.), από μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), καθώς και από μέλη του λοιπού 
επιστημονικού προσωπικού και του διοικητικού προσω-
πικού που τοποθετούνται στο Εργαστήριο σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του Τμή-
ματος Φιλοσοφίας του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, του οποίου το γνωστικό αντι-
κείμενο είναι αντίστοιχο με το γνωστικό αντικείμενο του 
Εργαστηρίου και που εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιότη-
τες που ορίζονται από την ισχύουσα κάθε φορά νομο-
θεσία, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται ο συντονι-
σμός του διδακτικού (προπτυχιακού- μεταπτυχιακού) 
και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, η κατάρτιση 
και υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η μέ-
ριμνα για την τήρησή του, η μέριμνα για τη στελέχωσή 
του, η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 

ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό, η υπογραφή κάθε εγγράφου που δι-
ακινεί και γενικά η ευθύνη για την ομαλή λειτουργία του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και θα 
στεγαστεί στη Φιλοσοφική Σχολή, στον 5ο όροφο, και 
συγκεκριμένα σε Γραφείο της κυψέλης 509, το οποίο 
παραχωρείται για την εγκατάσταση των οργάνων και 
του λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος 
για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των 
ερευνητικών προγραμμάτων. Στον χώρο εγκατάστασης 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαί-
σιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία των μονάδων του εργαστηρίου, τη χρησιμο-
ποίηση οργάνων και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την 
παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, 
επισκεπτών) στους χώρους, καθώς και στην προστασία 
των οργάνων και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από 
βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων και εργαλείων 
του Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή 
άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυ-
τών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή 
αυτού. Κινητά όργανα και υλικά, τα οποία παραδίδονται 
για την διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρη-
σιμοποίησή τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 6 
Έσοδα

Το Εργαστήριο «Φιλοσοφία και Τέχνη» θα λειτουργεί 
αποκλειστικά με ιδίους πόρους και δεν θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύ-
ματος (άρθρο 96 ν. 4310/2014, όπως προστέθηκε στο 
άρθρο 80 του ν. 4009/2011 και ισχύει με το άρθρο 60 
του ν. 4386/2016).

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:
1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων. 

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων. 

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στην κείμενη νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86216 Τεύχος B’ 6753/31.12.2021

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται για τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

6. Συνέδρια, εκπαιδευτικά σεμινάρια, εξ αποστάσεως 
διδακτικά προγράμματα και άλλες επιστημονικές συ-
ναντήσεις.

7. Ευρωπαϊκά προγράμματα και προγράμματα ΕΣΠΑ
8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

1. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων. 
2. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
3. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, ορ-

γάνων και ηλεκτρονικών υπολογιστών. 
4. Πρωτόκολλο διακίνησης αλληλογραφίας και εγγρά-

φων.
5. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
εργαστήριο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2021 

Ο Πρύτανης 

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02067533112210008*


		2022-01-28T20:16:26+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




